C'est la lettre de change ; elle est rare. Lalettre de crédit
est commune. Je transcris avec plaisir cette noble lettre
du connétable de Montmorency, que la volonté du roi
Philippe retient en France, et qui, & défaut de son épée,
met sa fortune au service de la guerre sainte.

! Ms. de 1a Bibliothéque nationele, fonds latin, ne 17,808, f= 80.
* Canale, Storis di Gemova, tome 1T, b, 208,

A T

« Ego Matheus, dominus Montis Morenciaci, Francie constabu-
larius, notum facio universis presentes litteras inspecturis quod
cum totam vitam et omnia bona mea ad deffensionem ecclesie
sancte et ad expugnationem quorumlibet imimicorum ejusdem
per totas mundi partes, pro posse meo, effundere firme et stu-
diose velim, michi vero, de voluntats karissimi domini mei Phi-
lippi, illustris Francorum regis, a regno Francie discedere non
liceat, committo vices meas in terra sancta Jherosolimitana,
contra inimicos Crucis gerendas, karissimis dominis Radulpho
de Marolio, cognato meo specialique super hoc meo procuratori,
Johanni de Villeriis, Roberto de Hervileio, Guillelmo de Mileio,
Radulpho de Vitreio, Johanni de Hedovilla, Gaillelmo de Proseio,
Henrico de Vendolio, Galtero de Betisiaco, Guillelmo de Savosia,
militibus necnon armigeris et hominibué ipsorum, gquos omnes ad
expensas meas ot vadia mea, hoe transmarine servicio duranta,
assigno et retineo. Et ad solucionem dictorom vadiorum facien-
dam, vel eciam, si opus fuerit, ad mutua quoque erga quasiibet
personas, in partibus transmarinis, pro me et meo nomine, usque
ad summam frium millium librarum turonensium eontrahenda
aut ad prestandum nominis mei garrandiam ¢uibuslibet homi-
nibug de feodo meo proprio cen etiam hanoniensi ultra mare
existentibus, pro quibuscumque mutiis sufficienter per eosdem
privato nomine conirahendis, servata quidem clausula terre in
manu mea posite, facio et constituo predictum meum spacialem
et certum procuratorem prefatum dominum Radulphum de Ma-
rolio, vel si ipsum mori aut aliaz deficere contingeret, duos
quostibet ex aliis militibus supra nominatis, per socios eornm-
dem in solidum eligendos, promittens hona fide, me ratum et
firmum habiturum quicquid per dictos procuratorem sive procu-
ratores meos in predictis et circa predicta actum fuerit. In cujus
rei testimonium presentes litteras sigilli mei munimine feci ro-
borari. Actum Parigius, anno domini M* CC® nono decimo. Mense
-Marcio®., »

L’engagement porte au des le nom du banquier Cor-

' Ms. n® 17,803, & B1.
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sali quj 1'a aceepté, I-évaque de Paris, Maurics de Sully,
répond lui aussi des dettes contractées par des chas
valiers 1

« In nomine Domini amen.

Ego Mauritius, Del gratia Parislensis episcopus, universis no-
tum fleri volumus, quod cum per relationem quorumdam fidelinm
ex Acconensibus partibus redeuntium audiverimus certis mili-
tibus nostris ad periculosum opus ecclesie orientalis defendende
inandantibus et telis paganorum cotldie se obiclentibus quam
plura, ad militandum necessaria deesse. Cumque igitur super
hoec ex officio nostro tales Chrisii commilitones tueri debeamus et
efs deceat diligenter stipendia provideri, notificari curamus om-
nibus hominibus quod quicumque impenderit et dederit octin-
gentas marcas argent! dictis militibus nostris, videlicet Radul-
pho de Argentolio, Willelmo de Roquencurt, Giloni de Versaliis,
Peiro de Runcorollis, Petro Mareschelle, Guidoni de Hedovilla,
Guidoni de Condren, Thome de Brueriis, Barthclomao de Brueriis,
Patro de Vicinis, Galoni de Montegniaco, Rogero de Villadauroy,
HRoberto de Hanacurt, Petre de Liencurt, Willelmo de Bouvilla et
Giloni de Grangia, ds dictis octingintis marcis collationem fae-
tam sufficienter probans per nos Parisius indilata restaurabitur
et super hoe ex debita caritatis observatione ad curam et dili-
genciam guam maximas omnes exhortamur. . ... Actum Parigius
anno incarnationis Domini Me (¢ XCI°, episcopatus XXXI 4. »

Je donne la traduction d'une lettre de Barthélemy,
doyen d'Arras, Elle est datée d'Arras, et elle porto la
date 1217 ;

« Pacheat tons, qus quiconque aura compié par chague apnée
anx gentilshommes ci-dessous nommés, partant pour Jéruzalem
et porteurs des présentes, savoir 4 Baudouin de Henchin, jus-

qy'a congurrepce de cent cinquante livpes parisis; 3 Gui de

I Ms. n* 17,803, f 08,